

Số: /KH-UBND

Giáp Trung, ngày tháng năm 2026

**KẾ HOẠCH**  
**Tổng kết phong trào thi đua năm 2025**  
**và phát động phong trào thi đua năm 2026**

Căn cứ Luật thi đua khen thưởng năm 2022;

Trên cơ sở Kết quả thực hiện chỉ tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh năm 2025 của xã Giáp Trung.

Ủy ban nhân dân xã xây dựng kế hoạch tổ chức tổng kết phong trào thi đua năm 2025 và phát động phong trào thi đua năm 2026 trên địa bàn xã cụ thể, như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1. Mục đích**

Tổng kết, đánh giá toàn diện kết quả thực hiện các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh và phong trào thi đua, công tác khen thưởng năm 2025, phát động phong trào thi đua năm 2026.

Biểu dương, khen thưởng, tổ chức trao thưởng cho các tập thể, cá nhân các gương điển hình tiên tiến trong các lĩnh vực, ngành nghề, các thành phần kinh tế, các tầng lớp Nhân dân, nhằm tuyên truyền phổ biến kinh nghiệm, cách làm hay; khơi dậy, cổ vũ sức mạnh to lớn của khối đại đoàn kết dân tộc, phát huy mạnh mẽ nội lực, tạo động lực cho việc thực hiện thắng lợi các mục tiêu, chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội của xã trong năm 2026.

**2. Yêu cầu**

Thông qua Hội nghị nhân rộng các mô hình mới, cách làm hay, rút ra những bài học kinh nghiệm về tổ chức, chỉ đạo các phong trào thi đua và công tác khen thưởng, góp phần xây dựng và nhân rộng các điển hình tiên tiến, tiếp tục đổi mới nội dung, hình thức thi đua, khen thưởng trong thời gian tới.

Việc tổ chức Hội nghị đảm bảo trang trọng, thiết thực, tiết kiệm, tạo không khí thi đua sôi nổi rộng khắp trong toàn xã.

**II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM**

**1. Thời gian:** Dự kiến 1/2 ngày (Buổi chiều ngày 05/02/2026, thứ năm).

**2. Địa điểm:** Hội trường tầng 2 trụ sở xã Giáp Trung.

**III. THÀNH PHẦN THAM DỰ (76 đại biểu)**

**1. Đại biểu tỉnh (có giấy mời riêng)**

- Lãnh đạo Ủy ban nhân dân tỉnh (03 đại biểu, trong đó có lái xe và lãnh đạo Văn phòng);

- Lãnh đạo sở Khoa học - Công nghệ tỉnh (03 người);

## **2. Đại biểu xã**

- Thường trực Đảng ủy xã (03 đại biểu)

- Thường trực HĐND và các lãnh đạo các Ban HĐND xã (02 đại biểu)

- Lãnh đạo UBND xã (02 đại biểu);

- Mặt trận Tổ quốc và các Tổ chức chính trị - xã hội (05 đại biểu);

- Lãnh đạo các cơ quan khối Đảng (03 đại biểu);

- Lãnh đạo các cơ quan, đơn vị: Công an, Quân sự, Y tế, phòng Kinh tế, phòng VH-XH, Văn phòng HĐND và UBND, Trung tâm phục vụ hành chính công, Trung tâm Dịch vụ công, các Trường học, Kiểm lâm phụ trách địa bàn (12 đại biểu);

**3. Đại biểu các thôn:** Bí thư Chi bộ, Trưởng thôn (24 đại biểu).

**4. Đại diện tập thể, cá nhân tiêu biểu được khen thưởng:** (18 đại biểu).

## **IV. NỘI DUNG CHƯƠNG TRÌNH**

1. Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu và khai mạc Hội nghị.

2. Báo cáo tổng kết phong trào thi đua năm 2025; phương hướng, nhiệm vụ công tác năm 2026;

3. Tham luận

- Công an tham luận về thực hiện hiệu quả các giải pháp trong công tác bảo vệ an ninh trật tự trên địa bàn xã;

- Thôn Nà Đén tham luận về công tác tuyên truyền, vận động Nhân dân trong xây dựng Thôn văn hóa;

- Thôn Phiền Sủi tham luận về việc phương pháp, sáng kiến trong huy động Nhân dân hưởng ứng tham gia thực hiện các phong trào trên địa bàn;

- 01 Hộ làm kinh tế giỏi tham luận về sáng kiến, cách làm hay, sáng tạo trong phát triển kinh tế hộ gia đình.

4. Phát biểu của lãnh đạo cấp trên;

5. Công bố và trao khen thưởng cho các tập thể, cá nhân;

6. Trao quà cho Người có uy tín trên địa bàn xã Giáp Trung;

7. Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã phát động phong trào thi đua năm 2026;

8. Chủ tịch Ủy ban MTTQ xã hưởng ứng phong trào thi đua năm 2026;

9. Bế mạc Hội nghị.

## **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

**1. Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân xã**

- Làm công tác tổ chức hội nghị;

- Bố trí chỗ ngồi cho đại biểu, đón tiếp khách mời;

- Lập danh sách đại biểu, chuẩn bị in ấn, phát hành Giấy mời; cùng với phòng Văn hóa - Xã hội phát tài liệu cho đại biểu dự Hội nghị.

- Chuẩn bị trang trí hội trường, nước uống, hoa để bàn, để bục...

## **2. Phòng Văn hóa - Xã hội**

- Tham mưu Báo cáo tổng kết phong trào thi đua, công tác khen thưởng năm 2025, phát động phong trào thi đua năm 2026;

- Công bố các Quyết định khen thưởng và điều hành phần trao thưởng;

- Phối hợp với các đơn vị chuẩn bị báo cáo tham luận; cùng với Văn phòng HĐND và UBND xã phát tài liệu cho đại biểu dự Hội nghị.

- Đảm bảo kinh phí cho việc tổ chức Hội nghị.

**3. Phòng Kinh tế:** Hướng dẫn các cơ quan thực hiện thanh quyết toán kinh phí phục vụ hội nghị tổng kết theo đúng quy định.

## **4. Trung tâm Dịch vụ công xã**

- Phối hợp với Văn phòng HĐND-UBND xã chuẩn bị tăng âm, loa đài để phục vụ hội nghị tốt nhất.

- Chủ động viết bài và đưa tin Hội nghị.

**5. Công an xã:** Xây dựng phương án đảm bảo an ninh - trật tự; hướng dẫn các phương tiện dừng, đỗ theo đúng nơi quy định.

Trên đây là kế hoạch tổ chức Hội nghị tổng kết phong trào thi đua năm 2025; phát động phong trào thi đua năm 2026. Yêu cầu các cơ quan, đơn vị theo chức năng, nhiệm vụ được giao nghiêm túc thực hiện./.

### ***Nơi nhận :***

- TTr Đảng ủy xã;
- TTr HĐND xã;
- Chủ tịch, PCT UBND xã;
- Ủy ban MTTQ xã;
- Các phòng, ban, đơn vị thuộc xã;
- Trưởng các thôn;
- Trang thông tin điện tử xã
- Lưu: VT-VP, VHXX;

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Nông Thanh Phúc**